MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

Solicitação para Inscrição em Dívida Ativa da União

Destinatário: Procuradoria Federal junto à Unila

Prezado(a)

Nome do Procurador(a)

Considerando o processo administrativo de cobrança de n° … que não obteve êxito

no recebimentos dos valores a recuperar, e, considerando que o seu montante atualizado é

superior a R$1.000,00, conforme estabelecido no art. 1, inciso I, da Portaria MF n° 75/2012,

que dispõe sobre a inscrição de débitos na Dívida Ativa da União e o ajuizamento de

execuções fiscais pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, solicita-se que esta

unidade promova as ações necessárias para a sua execução.

Após a inscrição, encaminhar o processo para a Coordenadoria de Contabilidade e

Finanças - CCF/PROPLAN para registro no Cadastro Interno de Créditos a Recuperar -

CIVAR.

Atenciosamente.

Data: XX/XX/XXXX

Assinatura eletrônica do macrogestor

Observação: O texto acima é uma sugestão de redação podendo ser alterado pelo usuário

de acordo com as suas necessidades. Tem como objetivo auxiliar na instrução processual

do processo de cobrança.